
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 48  DEL 14/05/2018  
 
 

REG.GEN. N. 153 

DEL14/05/2018 

 
 

OGGETTO: 

"CANTIERI VERDI". IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AI SERVIZI DI CUI ALL'ART.1 
COMMA DELLA CONVENZIONE - REP. 60/2018 STIPULATA FRA IL COMUNE DI 
ARITZO E L'AGENZIA FO.RE.S.T.A.S.      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di maggio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  PREMESSO CHE: 

-  con Deliberazione di Giunta Regionale  n. 54/20 del 10.11.2015 sono stati stabiliti i criteri per 
l’individuazione dei Comuni beneficiari dei trasferimenti di cui all’art. 3, comma 2, lett.b) n. 2, 
della Legge Regionale n. 1/2009 e ss.mm.ii. – Stanziamento di € 5.000.000 previsto dalla legge 
regionale 9 marzo 2015, n. 5 – “Cantieri verdi”; 

- con Determinazione n. 6035/163 del 24.03.2016 dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della 
R.A.S., avente ad oggetto “elenco dei comuni beneficiari di contributi per interventi di aumento di 
manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo disposti in favore dei comuni che hanno 

subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, ex DGR n. 54/20 
del 10.11.2015, tipologia “B” – modifica della Determinazione n. 948 del 23.12.2015” si è 
approvato il nuovo elenco dei Comuni che hanno fatto istanza di contributo, sostituendo la 
precedente Determinazione n. 948 del 23.12.2015; 

 

DATO ATTO che la suddetta Determinazione n. 6035/163 individua il Comune di Aritzo al 26° posto in 

graduatoria e che pertanto prevede per lo stesso un importo di contributo pari a € 70.000,00, così come 
previsto per i posti dal 24esimo al 28esimo; 
 

VISTA la nota dell’assessorato Difesa dell’Ambiente – Direzione Generale della difesa dell’Ambiente – 
Servizio Programmazione, Bilancio e controllo pervenuta in data 05.05.2016, acquisita al protocollo al n. 
2064; 
 

VISTI gli allegati alla suddetta nota, ed in particolare la Determinazione del Servizio Programmazione 
Bilancio e controllo  n. 8765/194 del 04.05.2016 con la quale è autorizzata la liquidazione e il pagamento 
di complessivi € 1.113.000,00 sul cap. SC02.0890 – missione 09 – progr. 05 – PCF U.1.04.01.02.003 – 
Cod. gest. U.1.05.03.1535 del bilancio regionale 2016, in favore delle Amministrazioni beneficiarie, tra le 



cui è presente Aritzo per il quale si è provveduto, con impegno n. 3160003447 alla liquidazione 

dell’importo di € 35.000,00 corrispondente alla liquidazione a titolo di anticipazione del 50% del 
contributo riconosciuto; 
 

ATTESO CHE: 

- con Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 33/27 del 10.06.2016 è stata 
prevista un’autorizzazione di spesa di euro 6.500.000 per trasferimenti a favore dei Comuni per 
l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo che hanno subito 
rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, utilizzando la medesima 
graduatoria dell’avviso 2015; 

- con Determinazione prot 12579 rep. n. 258 del 29.06.2016 dell’Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente della R.A.S., avente ad oggetto “impegno di Euro 3.726.000 – cap. SC02.0890 – 
missione 09 programma 05 macroaggregato 104 – Contributi per interventi di aumento, 
manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo disposti in favore dei comuni che hanno 
subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, tipologia B, DGR n. 
33/27 del 10.06.2016” si è disposto l’impegno di ulteriori Euro 16.511,63 a favore del Comune di 
Aritzo, per l’intervento in oggetto; 

 
PRESO ATTO CHE l’importo complessivo di cui è beneficiario il Comune di Aritzo è pari ad € 86.511,63; 
 

DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 16/02/2018 recante ”Convalida dell’atto 
deliberativo di  Giunta Comunale n. 55 del 23/11/2017 si è approvato lo schema di convenzione, 
per l’affidamento  del servizio di assistenza tecnica, progettazione e direzione lavori per l'appalto 
"Cantieri Verdi" di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 54/20 del 10/11/2015 e  
Deliberazione di Giunta Regionale 33/27 del 10.06.2016, tra il Comune di Aritzo e l'Agenzia 

Fo.Re.S.T.A.S. della R.A.S.; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 02.03.2018 sono state individuate le aree di 
intervento per la realizzazione degli interventi di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale n.54/20 
del 10.11.2015 e 3327 del 10.06.2016; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 16.02.2018 è stato Convalidato l’atto deliberativo 
di Giunta Municipale n.55/2017 recante oggetto: “Approvazione schema di convenzione relativa 
all’affidamento del servizio di assistenza tecnica, progettazione e direzione dei lavori per l’appalto 

“Cantieri verdi” di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.54/20 del 10.11.2015 e alla 
Deliberazione di Giunta Regionale 33/27 del 10.06.2016”; 

 
DATO ATTO CHE la suddetta “Convenzione - Rep. 60/2018 fra il Comune di Aritzo e l’Agenzia 
FO.RE.S.T.A.S. per la progettazione e la direzione dei lavori di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale  

n.54/20 del 10.11.2015 e n.33/27 del 10.06.2016”, prevede: 
 

- che l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. si impegna fornire assistenza tecnica al Comune per l’individuazione 
e la delimitazione delle aree oggetto degli interventi, ad eseguire la programmazione e la 
progettazione degli interventi, la direzione dei lavori, l’informazione tecnica del personale operaio, 
nelle modalità specificate dagli artt. 7 e seguenti della stessa; 

- che l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. si impegna ad individuare all’interno del proprio personale un 
Progettista ed un Direttore dei lavori e di trasmetterne il nominativo al Comune;  

- che il Progettista curerà i rapporti con il Comune e fornirà assistenza e consulenza nella fase di 
perimetrazione delle aree che, pur dovendo essere deliberata dal Comune ed essendo preliminare 
all’avviamento delle fasi successive compresa la progettazione vera e propria, si configura come 
una fase cruciale e rilevante anche ai fini della successiva progettazione e pertanto necessaria 
dell’assistenza tecnica di cui alla L.R. 8/2016; 

ATTESO CHE ai sensi Art. 24 comma 1 lett.c, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le prestazioni 

di cui alla suddetta Convenzione possono essere svolte da organismi di altre pubbliche amministrazioni di 
cui le singole stazioni appaltanti possono avvalersi per legge; 

POSTO CHE: 
- ai sensi dell’Art.7 della Convenzione, la progettazione deve avere inizio il giorno successivo alla 

data della firma della stessa o giorno successivo alla delibera di perimetrazione qualora al 

momento della stipula non siano state ancora perimetrate le aree (comunque posteriormente alla 
data di consegna del Comune degli elaborati necessari al suo avvio); 

- ai sensi dell’Art. 21 della Convenzione, le parti hanno individuato nel 6 (sei) per cento del 
finanziamento regionale la quota che verrà versata a titolo di contributo all’Agenzia 
Fo.Re.S.T.A.S. per le attività di cui all’articolo 1, per una somma corrispondente ad Euro 5.190,70 
(cinquemilacentonovanta/70) calcolata sull’ importo totale delle D.G.R. 54/20 del 10.11.2015 e 
D.G.R.33/27 del 10.06.2016; 

 



CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.21 della Convenzione, per lo svolgimento delle attività di cui 

all’art.1 della medesima deve essere versata a titolo di contributo all’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. un 
contributo di €.5.190,70; 

 
VISTA la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, 
recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136» - aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”. Che al 

paragrafo 2.5 Tracciabilità tra soggetti pubblici rileva sono esclusi dalla tracciabilità gli «appalti pubblici di  
servizi aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice a un’altra amministrazione aggiudicatrice, a un 
ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un’associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base 
a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di 
disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea».; 
 

CONSIDERATO CHE ai sensi della suddetta Delibera il Comune di Aritzo non è tenuto alla richiesta del 
CIG; 
 
DATO ATTO CHE si è assegnato al servizio  “Cantieri Verdi” di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale 
n. 54/20 del 10.11.2015 e n. 33/27 del 10.06.2016 il CUP: B12D15000000002; 

 

POSTO CHE occorre procedere ad impegno di spesa per il successivo versamento all’Agenzia 
Fo.Re.S.T.A.S. di €.5.190,70 per lo svolgimento delle attività di cui all’art.1 della “Convenzione - Rep. 
60/2018 fra il Comune di Aritzo e l’Agenzia FO.RE.S.T.A.S. per la progettazione e la direzione dei lavori di 
cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale n.54/20 del 10.11.2015 e n.33/27 del 10.06.2016”, a valere 
sulla MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente Programma 05 Aree 
protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 
103 Acquisto di beni e servizi cap.3100/9/1 CTR RAS Cantieri Verdi******PROGETTO DA DEFINIRE 
NEL QUADRO ECONOMICO*****CASSA CONTO VINCOLATO*****PRESTAZIONI PROFESSIONALI*****; 

 
VERIFICATA nel cap.3100/9/1 la presenza in previsione di competenza per il 2018 di un importo di 
€.50.984,00; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 09.11.2017 con il quale viene nominato Responsabile del 
Servizio Tecnico con attribuzione delle relative funzioni organizzative l’ing. Marco Piludu; 
 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di spesa per lo svolgimento delle suddette attività; 

 
VISTI: 

- la Convenzione - Rep. 60/2018 fra il Comune di Aritzo e l’Agenzia FO.RE.S.T.A.S. per la 
progettazione e la direzione dei lavori di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale  n.54/20 del 
10.11.2015 e n.33/27 del 10.06.2016”; 

- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 

2011, recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136» - aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante 
«Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 
556 del 31 maggio 2017”. 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 
particolare l’art.24 dello stesso; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 
1991 integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento 
economato approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 
municipale n. 41 del  16.07.2012; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 13 
del 26/04/2018 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio 
Comunale n. 3 del 31/01/2018 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 



loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a 

scopo conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 
 

-  
DATO ATTO CHE non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti che hanno 
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 5.190,70 sul cap.3100/9/1 CTR RAS Cantieri Verdi******PROGETTO 
DA DEFINIRE NEL QUADRO ECONOMICO*****CASSA CONTO VINCOLATO*****PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI***** per lo svolgimento delle attività di cui all’art.1 della “Convenzione - Rep. 60/2018 
fra il Comune di Aritzo e l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S per la progettazione e la direzione dei lavori di cui alle 

Deliberazioni di Giunta Regionale n.54/20 del 10.11.2015 e n.33/27 del 10.06.2016” che dovrà essere 
versata a titolo di contributo, ai sensi dell’art.21 della Convenzione, Agenzia Forestale Regionale - 
Fo.Re.S.T.A.S.: P.IVA 03669190922 con sede in Cagliari nella sede in Viale Merello n° 86; 
 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione che verrà adottato a 
seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica; 
 

DI DARE ATTO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via 
preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 
 

DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza, il presente atto; 

 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- va inserita nel registro delle determinazioni; 
- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on-line, per la pubblicazione; 
- viene pubblicata sul sito Amministrazione trasparente del Comune di Aritzo.  

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
- Dott. Ing Marco Piludu - 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+ 

 



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


